

Số: 78 -KH/ĐH

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Bảo trợ Người khuyết tật Việt Nam lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Kết luận số 230-KL/TW ngày 05/01/2026 của Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 27/02/2026 của Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương triển khai thực hiện Kết luận số 230-KL/TW; Quyết định số 213-QĐ/BNV ngày 05/03/2026 của Bộ Nội vụ về việc cho phép hợp nhất Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam và Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi Việt Nam thành Hội Bảo trợ người khuyết tật Việt Nam; Kế hoạch số 142/KH-MTTQ-BTT ngày 30/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQ Việt Nam, triển khai thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐU.

Căn cứ Quyết định số 234 -QĐ/ĐUMTTQ, CĐTTW ngày 03 tháng 4 năm 2026 của Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương Quyết định Hợp nhất tổ chức Đảng: Hợp nhất Chi bộ Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam và Chi bộ Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi Việt Nam thành Chi bộ Hội Bảo trợ người khuyết tật Việt Nam;

Căn cứ vào Điều lệ của 2 hội và hồ sơ hợp nhất, sau khi tổ chức xin ý kiến Ban Thường vụ, Ban Chấp hành 2 Hội thống nhất Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Bảo trợ Người khuyết tật Việt Nam lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Đại hội nhằm đạt mục đích của việc hợp nhất hai hội, tăng cường nguồn lực, hành động xã hội, tránh trùng lặp chức năng, nâng cao hiệu quả công tác xã hội giúp người khuyết tật trên phạm vi toàn quốc hòa nhập. Xây dựng tổ chức hội thống nhất, chuyên nghiệp, phát huy vai trò của tổ chức xã hội, cầu nối Nhân dân với Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc.

2. Yêu cầu

Phát huy dân chủ, đồng thuận, đoàn kết. Bảo đảm đúng quy định pháp luật; ổn định tổ chức, không gián đoạn hoạt động. Hình thức tổ chức thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG ĐẠI HỘI



1. Thông qua các báo cáo trình Đại hội Hội Bảo trợ Người khuyết tật Việt Nam lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2026-2031

Từng hội có Báo cáo tổng kết hoạt động của hội 5 năm qua; đưa ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2026-2031. Trên cơ sở Báo cáo của 2 hội và yêu cầu đặt ra cho công tác hội giai đoạn mới, xây dựng Báo cáo Chính trị, kiểm điểm, kiểm tra trình Đại hội.

2. Thông qua dự thảo Điều lệ Hội Bảo trợ Người khuyết tật Việt Nam;

3. Hiệp thương bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ 2026-2031;

4. Thông qua Nghị quyết Đại hội

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổng số đại biểu triệu tập và mời: 300 người trong đó:

- Đại biểu: 240 người

+ Đại biểu đương nhiên: Ủy viên Ban Chấp hành hai hội khóa đương nhiệm: 117 người

+ Đại biểu cử từ 34 tỉnh, thành, đơn vị trực thuộc mỗi tỉnh 2-3 đại biểu: 93 người

+ Đại biểu chỉ định (những vị mời tham gia BCH khóa mới): 30 người

- Khách mời: 60 người

+ Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc: 10 người

+ Bộ, ngành liên quan: 10 người

+ Đoàn thể, hội phối hợp: 10 người

+ Hội viên tán trợ, tổ chức, cá nhân đồng hành trong và ngoài nước: 30

Nguyên tắc phân bổ đại biểu Đại hội:

Mỗi cấp hội, mỗi Trung tâm, Nhà Cứu trợ, câu lạc bộ, các đơn vị thuộc Hội bầu 1 đại biểu chính thức đi dự đại hội.

Đại biểu chỉ định (những vị mời tham gia BCH khóa mới) rõ họ và tên, chức danh, học hàm, tuổi, địa chỉ nơi làm việc và cư trú (có bản trích ngang lý lịch người được giới thiệu).

Mỗi tỉnh thành lập 1 Đoàn đại biểu bao gồm: + Đại biểu do đơn vị bầu + đại biểu đương nhiên + đại biểu chỉ định (nếu có).

2. Thời gian: Dự kiến Đại hội vào ngày 20 - 21 tháng 5/2026 (Thứ tư, thứ năm)

Phiên thử nhất chiều 20/5 Đại hội nội bộ.

Phiên thử hai sáng 21/5 chính thức, có đủ khách mời.

Địa điểm: Nhà Khách La Thành

Số 226 phố Vạn Phúc, phường Hồng Hà, thành phố Hà Nội

3. Tài chính, Hậu cần

- Dự toán kinh phí đề nghị Ngân sách Nhà nước hỗ trợ

- Huy động nguồn lực hợp pháp

Có văn bản và dự toán kèm theo Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập 3 tiểu ban: (1) Văn kiện, Điều lệ; (2) Nhân sự; (3) Ban Tổ chức, phục vụ Đại hội. Chủ tịch, các phó chủ tịch 2 hội hiện hành; Chánh, phó Văn phòng, Trưởng, phó các ban; các ủy viên và bộ phận giúp việc được phân công vào các Tiểu ban.

2. Phân công nhiệm vụ các Tiểu ban

2.1. Tiểu ban Văn kiện- Điều lệ

Soạn thảo Báo cáo chính trị Đại hội, Điều lệ Hội Bảo trợ Người khuyết tật Việt Nam; tham mưu tổng hợp, tiếp thu các ý kiến góp ý trước và trong Đại hội; dự thảo nghị quyết Đại hội; Soạn thảo bài phát biểu của Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc.

2.2. Tiểu ban nhân sự

Xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thường trực Hội, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ 2026-2031 bảo đảm thực hiện theo đúng các qui trình, qui định. Dự kiến đoàn chủ tịch và thư ký Đại hội.

Nhân sự tiểu ban là Chi ủy Chi bộ, Thường trực 2 Hội.

2.3. Tiểu Ban Tổ chức, phục vụ Đại hội

- Tuyên truyền, khánh tiết, lễ tân

+ Truyền thông trước, trong và sau Đại hội: Tuyên truyền trên Website Hội, Tạp Chí Sức khỏe Trẻ em, nhóm Zalo và các hình thức tuyên truyền khác.

+ Tham mưu tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu: Bằng các hình thức khen thưởng, tri ân tại Đại hội.

+ Tham mưu ma kết, trang trí Đại hội, chỗ ngồi đại biểu.

+ Dự kiến phân công người điều hành nghi lễ chào cờ

- Soạn thảo, in ấn giấy mời các tài liệu phục vụ Đại hội

Lập danh sách đại biểu và khách mời. Soạn thảo chương trình Đại hội, giấy mời đến đại biểu...

- Tài chính, hậu cần, phục vụ

+ Sắp xếp bố trí địa điểm Đại hội, việc ăn, ở, đi lại, sinh hoạt, chế độ cho các Đại biểu.

+ Vận động nguồn tài chính phục vụ tổ chức tốt Đại hội.

+ Phục vụ chu đáo đại biểu và khách mời dự Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Bảo trợ Người khuyết tật Việt Nam lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy MTTQ, CĐTTW;
- Các Bộ: Nội vụ, Tài chính; Y tế;
- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác Hội quần chúng; Ban Tổ chức- Kiểm tra, Cục Tài chính - Kế hoạch UBTWMTTQVN;
- Ủy viên BCH 2 Hội;
- Các tỉnh, thành Hội;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT 2 Hội.

TM. BAN CHẤP HÀNH HỘI CỨU TRỢ

TRẺ EM TÀN TẬT VIỆT NAM

BỘ THỦ - CHỦ TỊCH



***Ngô Sách Thực**

